
Comune di Ponte San Pietro
C.F. 00250450160

VERBALE PROCEDURA TELEMATICA

"PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SERVIZI
BIBLIOTECARI PERIODO DAL 01/09/2024 AL 31/08/2027 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE

ANNI (01/09/2027-31/08/2030)" - CIG: B22C9BC03E

 

Il giorno 24-07-2024 alle ore 11:39 in Ponte San Pietro (Bg), presso Piazza Libertà, 1, viene esperita la procedura telematica per la
gara: “PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SERVIZI
BIBLIOTECARI PERIODO DAL 01/09/2024 AL 31/08/2027 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI
(01/09/2027-31/08/2030)”.

La Commissione di gara, della suddetta procedura, è composta dai Signori: 

Seggio di Gara:

Nome e Cognome Codice Fiscale
Misani Laura MSNLRA83E61M052F

LOCATELLI MARCO LCTMRC68P14A794J

CENTURELLI ALICE CNTLCA83E54G856I

Commissione Giudicatrice:

Nome e Cognome Codice Fiscale
Misani Laura MSNLRA83E61M052F

LOCATELLI MARCO LCTMRC68P14A794J

CENTURELLI ALICE CNTLCA83E54G856I

Il Presidente della Commissione è il Sig. MARCO LOCATELLI

Il R.U.P. è il Sig. Laura Misani

Gli operatori economici partecipanti possono assistere alle operazioni di gara in seduta pubblica mediante l'accesso da remoto sulla
piattaforma DigitalPA.

Funge da Segretario la dott.ssa Alessio Emanuela

Il Presidente fa presente che:

con Determinazione n. 35-33 del 21.06.2024 è stata avviata “PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO
QUADRO PER LA FORNITURA DI SERVIZI BIBLIOTECARI PERIODO DAL 01/09/2024 AL 31/08/2027 CON
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI (01/09/2027-31/08/2030)” attraverso la piattaforma certificata
DigitalPA con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che verrà determinata sulla base dei criteri di seguito
indicati:

CRITERI OFFERTA TECNICA

Criterio Sub-criterio Criterio
quantitativo

Punteggio
massimo

A. PROGETTO
TECNICO DI
GESTIONE DEI
SERVIZI

1) Modalità di organizzazione generale dei servizi No 15.0000000000

A. PROGETTO
TECNICO DI
GESTIONE DEI
SERVIZI

2) Attuazione progetto "One Person Library" No 5.0000000000

A. PROGETTO
TECNICO DI
GESTIONE DEI
SERVIZI

3) Attuazione progetti di promozione alla lettura per bambini e
ragazzi No 15.0000000000

A. PROGETTO
TECNICO DI 4) Coordinamento generale No 5.0000000000



GESTIONE DEI
SERVIZI

4) Coordinamento generale No 5.0000000000

B. GESTIONE DEL
PERSONALE

1) Modalità contenimero turn-over con indicazione della percentuale
degli operatori cessati rispetto al numero complessivo dei lavoratori
e motivazioni a corredo

No 4.0000000000

B. GESTIONE DEL
PERSONALE

2) Operatori iscritti in elenchi di associazioni rappresentative della
professione bibliotecaria No 3.0000000000

B. GESTIONE DEL
PERSONALE

3) Piano triennale offerta formativa e aggiornamento operatori
impiegati nei servizi No 3.0000000000

C. SERVIZI
MIGLIORATIVI 1) Interventi presso consultori e centri famiglia del territorio No 8.0000000000

C. SERVIZI
MIGLIORATIVI 2) Partecipazione alla copertura canone di noleggio "Spunk!" Sì 6.0000000000

C. SERVIZI
MIGLIORATIVI 3) Pacchetti di 10 ore gratuite Sì 6.0000000000

CRITERI OFFERTA ECONOMICA

Criterio Sub-criterio Punteggio massimo
CRITERIO A) Ribasso percentuale sul costo orario del servizio 1) 22

CRITERIO B) Ribasso percentuale unico per servizi 2) e 3) 8

Il Budget dell’Accordo Quadro è di Euro 1.473.399,00 per una durata di mesi 36.

L’importo a base di gara, soggetto a ribasso, al netto di IVA è pari a Euro 1.473.399,00 e che, il termine ultimo per la
presentazione dell'offerta è stato fissato alle ore 10:00 del giorno 24-07-2024.

Il Presidente fa presente che entro le ore 10:00 del giorno 24-07-2024 sono state ricevute sulla piattaforma certificata DigitalPA   n.
2 offerte dalle seguenti Ditte:

Ragione Sociale Partita iva Data conferma
partecipazione Modalità di partecipazione

TEMPO LIBERO SOC. COOP.
SOCIALE ONLUS
via XX Settembre, 72, 25121, Brescia

02891720175 22 luglio 2024
11:50:39 Forma singola

ALBORAN COOPERATIVA
SOCIALE
VIA TOTI 6, 20068, Peschiera Borromeo

11346020156 23 luglio 2024
23:21:07 Forma singola

Il RUP prosegue allo sblocco telematico delle Buste Amministrative e, pertanto, alla visualizzazione della documentazione
ricevuta:

La busta amministrativa del partecipante TEMPO LIBERO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

è stata aperta per la prima volta in data 24/07/2024 alle ore 11:39

di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti:

Documento Annotazioni Stato documento
e-DGUE Response Valido

Allegato A) - Domanda di partecipazione Valido

Allegato B) - Dichiarazione traccabilità dei flussi finanziari Valido

F24 Elide Pagamento Imposta di bollo per la domanda di partecipazione Valido

Requisiti di idoneità professionale Valido

Requisiti di capacità economica e finanziaria Valido

Requisiti di capacità tecnica e professionale Valido

Ricevuta versamento contributo ANAC Valido

Garanzia provvisoria 2% dell'importo posto a base di gara Valido

Eventuale documentazione relativa all’istituto dell’avvalimento Valido



Documento d'identità Valido

Patto d’integrità Valido

 

La busta amministrativa del partecipante ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE

è stata aperta per la prima volta in data 24/07/2024 alle ore 11:39

di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti:

Documento Annotazioni Stato documento
e-DGUE Response Valido

Allegato A) - Domanda di partecipazione Valido

Allegato B) - Dichiarazione traccabilità dei flussi finanziari Valido

F24 Elide Pagamento Imposta di bollo per la domanda di partecipazione Valido

Requisiti di idoneità professionale Valido

Requisiti di capacità economica e finanziaria Valido

Requisiti di capacità tecnica e professionale Valido

Ricevuta versamento contributo ANAC Valido

Garanzia provvisoria 2% dell'importo posto a base di gara Valido

Eventuale documentazione relativa all’istituto dell’avvalimento Valido

Documento d'identità Valido

Patto d’integrità Valido

 

Preso atto delle Buste Amministrative pervenute, il Presidente comunica l'ammissione degli operatori economici, giusta
determinazione n. 35-37 del 24.07.2024;

La seduta viene sospesa alle ore 13.00

In data 25.07.2024 alle ore 10.30 la seduta riprende, in forma riservata per proseguire la valutazione delle offerte pervenute.

I membri della Commissione, tenuto conto anche delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio
delle proprie funzioni, ai sensi di legge, giusta determinazione di nomina n. 35-36 del 24.07.2024;

Si procede allo sblocco telematico delle Buste Tecniche e, pertanto alla visualizzazione della documentazione ricevuta:

L'offerta tecnica del partecipante TEMPO LIBERO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

è stata aperta per la prima volta in data 25/07/2024 alle ore 10:50

di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti:

Documento Annotazioni Stato documento
Offerta tecnica Valido

Offerta tecnica generata da sistema Valido

 

L'offerta tecnica del partecipante ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE

è stata aperta per la prima volta in data 25/07/2024 alle ore 10:51

di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti:

Documento Annotazioni Stato documento
Offerta tecnica Valido

Offerta tecnica generata da sistema Valido

 



Hanno inizio le operazioni di valutazione delle offerte tecniche, procedendo in successione nell'ordine che segue e attribuendo
collegialmente, dopo attento esame, i punteggi cosi come di seguito riportati.

1) Offerta tecnica della ditta TEMPO LIBERO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato

A. PROGETTO TECNICO DI GESTIONE DEI SERVIZI

1) Modalità di organizzazione generale dei servizi 15.0000 13.0000

2) Attuazione progetto "One Person Library" 5.0000 3.0000

3) Attuazione progetti di promozione alla lettura
per bambini e ragazzi 15.0000 15.0000

4) Coordinamento generale 5.0000 4.0000

Totale criterio 40.0000 35.0000

B. GESTIONE DEL PERSONALE

1) Modalità contenimero turn-over con
indicazione della percentuale degli operatori
cessati rispetto al numero complessivo dei
lavoratori e motivazioni a corredo

4.0000 2.1333

2) Operatori iscritti in elenchi di associazioni
rappresentative della professione bibliotecaria 3.0000 1.4000

3) Piano triennale offerta formativa e
aggiornamento operatori impiegati nei servizi 3.0000 1.2000

Totale criterio 10.0000 4.7333

C. SERVIZI MIGLIORATIVI

1) Interventi presso consultori e centri famiglia del
territorio 8.0000 6.4000

2) Partecipazione alla copertura canone di
noleggio "Spunk!" 6.0000 6.0000

3) Pacchetti di 10 ore gratuite 6.0000 6.0000

Totale criterio 20.0000 18.4000

 

Totale offerta tecnica 70.0000 58.1333

2) Offerta tecnica della ditta ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato

A. PROGETTO TECNICO DI GESTIONE DEI SERVIZI

1) Modalità di organizzazione generale dei servizi 15.0000 4.0000

2) Attuazione progetto "One Person Library" 5.0000 3.0000

3) Attuazione progetti di promozione alla lettura
per bambini e ragazzi 15.0000 11.0000

4) Coordinamento generale 5.0000 4.0000

Totale criterio 40.0000 22.0000

B. GESTIONE DEL PERSONALE

1) Modalità contenimero turn-over con
indicazione della percentuale degli operatori
cessati rispetto al numero complessivo dei
lavoratori e motivazioni a corredo

4.0000 1.6000

2) Operatori iscritti in elenchi di associazioni
rappresentative della professione bibliotecaria 3.0000 0.0000

3) Piano triennale offerta formativa e 3.0000 2.4000



aggiornamento operatori impiegati nei servizi 3.0000 2.4000

Totale criterio 10.0000 4.0000

C. SERVIZI MIGLIORATIVI

1) Interventi presso consultori e centri famiglia del
territorio 8.0000 6.4000

2) Partecipazione alla copertura canone di
noleggio "Spunk!" 6.0000 3.0000

3) Pacchetti di 10 ore gratuite 6.0000 6.0000

Totale criterio 20.0000 15.4000

 

Totale offerta tecnica 70.0000 41.4000

Coefficienti assegnati dalla Commissione giudicatrice:

Al partecipante TEMPO LIBERO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS sono stati assegnati dalla commissione i seguenti
coefficienti:

Criterio/subcriterio Coefficienti commissari Media coefficienti
A. PROGETTO TECNICO DI GESTIONE DEI SERVIZI   

1) Modalità di organizzazione generale dei servizi

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.8

MARCO
LOCATELLI 0.8

ALICE
CENTURELLI 1

0.86666666666667

2) Attuazione progetto "One Person Library"

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.6

MARCO
LOCATELLI 0.6

ALICE
CENTURELLI 0.6

0.6

3) Attuazione progetti di promozione alla lettura per bambini e ragazzi

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 1

MARCO
LOCATELLI 1

ALICE
CENTURELLI 1

1

4) Coordinamento generale

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.8

MARCO
LOCATELLI 0.8

ALICE
CENTURELLI 0.8

0.8

B. GESTIONE DEL PERSONALE   

1) Modalità contenimero turn-over con indicazione della percentuale
degli operatori cessati rispetto al numero complessivo dei lavoratori e
motivazioni a corredo

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.6

MARCO
LOCATELLI 0.4

ALICE

0.53333333333333



ALICE
CENTURELLI 0.6

2) Operatori iscritti in elenchi di associazioni rappresentative della
professione bibliotecaria

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.4

MARCO
LOCATELLI 0.6

ALICE
CENTURELLI 0.4

0.46666666666667

3) Piano triennale offerta formativa e aggiornamento operatori impiegati
nei servizi

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.4

MARCO
LOCATELLI 0.4

ALICE
CENTURELLI 0.4

0.4

C. SERVIZI MIGLIORATIVI   

1) Interventi presso consultori e centri famiglia del territorio

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.8

MARCO
LOCATELLI 0.8

ALICE
CENTURELLI 0.8

0.8

 

Al partecipante ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE sono stati assegnati dalla commissione i seguenti coefficienti:

Criterio/subcriterio Coefficienti commissari Media coefficienti
A. PROGETTO TECNICO DI GESTIONE DEI SERVIZI   

1) Modalità di organizzazione generale dei servizi

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.4

MARCO
LOCATELLI 0.2

ALICE
CENTURELLI 0.2

0.26666666666667

2) Attuazione progetto "One Person Library"

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.6

MARCO
LOCATELLI 0.6

ALICE
CENTURELLI 0.6

0.6

3) Attuazione progetti di promozione alla lettura per bambini e ragazzi

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.8

MARCO
LOCATELLI 0.6

ALICE
CENTURELLI 0.8

0.73333333333333

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.8



4) Coordinamento generale MARCO
LOCATELLI 0.8

ALICE
CENTURELLI 0.8

0.8

B. GESTIONE DEL PERSONALE   

1) Modalità contenimero turn-over con indicazione della percentuale
degli operatori cessati rispetto al numero complessivo dei lavoratori e
motivazioni a corredo

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.4

MARCO
LOCATELLI 0.4

ALICE
CENTURELLI 0.4

0.4

2) Operatori iscritti in elenchi di associazioni rappresentative della
professione bibliotecaria

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0

MARCO
LOCATELLI 0

ALICE
CENTURELLI 0

0

3) Piano triennale offerta formativa e aggiornamento operatori impiegati
nei servizi

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.8

MARCO
LOCATELLI 0.8

ALICE
CENTURELLI 0.8

0.8

C. SERVIZI MIGLIORATIVI   

1) Interventi presso consultori e centri famiglia del territorio

Commissario Coefficiente
assegnato

Laura Misani 0.8

MARCO
LOCATELLI 0.8

ALICE
CENTURELLI 0.8

0.8

 

Infine si procede allo sblocco telematico delle Buste Economiche e, pertanto alla visualizzazione della documentazione ricevuta:

L'offerta economica del partecipante TEMPO LIBERO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

è stata aperta per la prima volta in data 25/07/2024 alle ore 13:31

di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti:

Documento Annotazioni Stato documento
Offerta economica Valido

 

L'offerta economica del partecipante ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE

è stata aperta per la prima volta in data 25/07/2024 alle ore 13:31

di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti:

Documento Annotazioni Stato documento
Offerta economica Valido



 

Durante la fase di valutazione delle buste economiche, è stato necessario richiedere le seguenti integrazioni documentali :

Destinatario Descrizione Data invio
richiesta

Stato
della

richiesta
TEMPO
LIBERO
SOC. COOP.
SOCIALE
ONLUS

RICHIESTA GIUSTIFICAZIONE OFFERTA ECONOMICA SERVIZI 2) E 3) - Il
ribasso percentuale offerto pari al 20% potrebbe configurare un'offerta anomala. Si
chiede pertanto la presentazione di giustificazioni a corredo di tale offerta che
comprovino la regolarità della stessa (costi del personale, spese generali, utile ecc.)

25/07/2024 Accettata

 

Di seguito viene riportato l’elenco completo delle offerte ricevute:

Elenco importi delle offerte economiche ricevute:

Ragione Sociale Importo Percentuale Ribasso
TEMPO LIBERO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 1.325.982,53 € 10.00520%

ALBORAN COOPERATIVA SOCIALE 1.376.801,68 € 6.55609%

Punteggi assegnati sui Criteri Economici:

{%ELENCO_PUNTEGGI_ECONOMICI_DITTE%

La Commissione ritiene che le giustificazioni prodotte dalla Tempo Libeo soc. coop. sociale Onlus a sostegno dell'offerta
presentata siano adeguate e tali da ritenere la stessa non anomala.

GRADUATORIA

Denominazione ditta Punteggio
offerta tecnica

Punteggio offerta
economica

Punteggio
totale

Importo offerta
economica

Percentuale
ribasso/rialzo

TEMPO LIBERO SOC. COOP.
SOCIALE ONLUS 58.1333 30.0000 88.1333 1.325.982,53 € - 10.00520%

ALBORAN COOPERATIVA
SOCIALE 41.4000 18.7000 60.1000 1.376.801,68 € - 6.55609%

Il Presidente pertanto propone l'aggiudicazione dell'appalto “PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO
QUADRO PER LA FORNITURA DI SERVIZI BIBLIOTECARI PERIODO DAL 01/09/2024 AL 31/08/2027 CON
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI (01/09/2027-31/08/2030)” al seguente operatore economico:

- TEMPO LIBERO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS,  con sede in Brescia Via XX Settembre n. 72 - C.F. e P.I. n.
02891720175 che ha ottenuto un punteggio totale di 88,1333/100.

[ SE PRESENTI INSERIRE ALTRE PROPOSTE DI AGGIUDICAZIONE ]

Il Presidente dispone la trasmissione del presente verbale, controfirmato, al RUP  per la pronuncia dell'aggiudicazione definitiva
dopo le dovute verifiche di legge.

 

IL PRESIDENTE DI GARA
MARCO LOCATELLI

IL R.U.P.
Laura Misani

IL SEGGIO DI GARA
Nome e Cognome Codice Fiscale

Misani Laura MSNLRA83E61M052F

LOCATELLI MARCO LCTMRC68P14A794J

CENTURELLI ALICE CNTLCA83E54G856I

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE
Nome e Cognome Codice Fiscale

Misani Laura MSNLRA83E61M052F



LOCATELLI MARCO LCTMRC68P14A794J

CENTURELLI ALICE CNTLCA83E54G856I

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
dott.ssa Alessio Emanuela


